
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 81/2008/CONEPE 

 
Aprova alteração na Resolução Nº 
02/2008/CONEPE. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Educação do Campo através do oficio nº 55/2008; 
 
CONSIDERANDO o currículo, como um processo de construção visando a propiciar 

experiências que possibilitem a compreensão das mudanças sociais e dos problemas delas decorrentes; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº RUY BELEM DE ARAUJO ao analisar o 

processo nº 13223/07-14; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho em Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar alterações na redação dos parágrafos 2° e 3° do Art. 5º da Resolução nº 
02/2008/CONEPE, nos seguintes termos: 

 
“§2° No ato da inscrição para o Processo Seletivo Especial os 
candidatos deverão se inscrever para o Curso de Graduação em 
Educação do Campo, Modalidade Licenciatura” . 
 

 “§3° A partir do segundo Módulo do Curso os alunos deverão fazer 
opção para a Habilitação Ciências Humanas e Sociais – Curso 791 ou 
para a Habilitação Ciências da Natureza e Matemática – Curso 792 ” . 
 

Art. 2º Aprovar alteração na estrutura curricular geral do Curso de Graduação em Educação do 
Campo Licenciatura, Habilitação Ciências da Natureza e Matemática – curso 792, conforme Anexo I. 

 
Art. 3º Aprovar alteração na estrutura curricular padrão do Curso de GRADUAÇÃO em 

Educação do Campo Licenciatura, Habilitação Ciências da Natureza e Matemática – curso 792, conforme 
Anexo II. 

 
Art. 4º Aprovar a inclusão da disciplina Introdução à Filosofia no Currículo Complementar do 

curso de graduação em Educação do Campo Licenciatura, Habilitação Ciências da Natureza e Matemática 
– curso 792, conforme Anexo III. 

 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008 

 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



 

 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 81/2008/CONEPE 

 
ANEXO I 

 

ESTRUTURA CURRICULAR GERAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM  EDUCAÇÃO DO 
CAMPO HABILITAÇÃO CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA  MODALIDADE 
LICENCIATURA – CURSO 792 

 
INTEGRALIZAÇÃO 

 
CURSO: Educação do Campo 
DURAÇÃO: 4 anos 
TOTAL DE CRÉDITOS:  222 
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 206 
CRÉDITOS OPTATIVOS/ATIVIDADES COMPLEMENTARES:  16 
CARGA HORÁRIA:  3.330 h 
NÚMERO DE MÓDULOS: 12 
 

CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH P.E.L PRE REQUISITO 
1º MÓDULO  

700349 Fundamentos Sociológicos da Educação 05 75 4.01.0 - 
700350 Seminário Produção de Texto I 02 30 2.00.0 - 
700380 Introdução à História da Educação 05 75 4.01.0 - 

 Disciplina Optativa/Atividade Complementar 04 60 - - 
 Total 16 240  - 

2º MÓDULO  
700382 Antropologia na Educação  04 60 2.02.0 - 
700383 Psicologia do Desenvolvimento e da 

Aprendizagem I 
04 60 2.02.0 - 

700385 Fundamentos Filosóficos da Educação 05 75 4.01.0 - 
700386 Introdução à Matemática 03 45 2.01.0 - 
700381 Biologia Geral 04 60 3.01.0 - 

 Total  20 300   
3º MÓDULO  

700387 Anatomia e Fisiologia Animal Comparada 04 60 3.01.0 700381 
700388 Biologia dos Invertebrados 04 60 3.01.0 700381 
700389 Vetores e Geometria Analítica 04 60 3.01.0 - 
700390 Princípios da Química 02 30 2.00.0 - 
700391 Princípios Organizadores do Ensino de Ciências  02 30 2.00.0 - 
700392 Matemática no Ensino Fundamental e Médio 03 45 2.01.0 - 

 Total  19 285   
4º MÓDULO  

700393 Cálculo Diferencial e Integral I 04 60 3.01.0 - 
700268 Seminário Produção de Texto II 02 30 2.00.0 - 
700269 Fundamentos da Investigação Científica 04 60 2.02.0 - 
700386 Introdução à Sistemática e Biogeografia do Campo 01 15 1.00.0 - 
700271 Educação do Campo e Movimentos Sociais 04 60 3.01.0 - 

 Total  15 225   

 



 

 3 

 
CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH P.E.L. PRE REQUISITO 

5º MÓDULO  
700397 Didática I 04 60 2.02.0 - 
700399 Mecânica Básica 04 60 3.00.1 700393 
700400 Introdução à Química Inorgânica 04 60 3.00.1 700390 
700423 Metodologias e Técnicas de Pesquisa Aplicada à 

Área de Ciências da Natureza e Matemática 02 30 
2.00.0 - 

700425 Morfologia e Anatomia Vegetal 04 60 3.00.1 700388 
700426 Metodologia do Ensino das Ciências e Matemática 02 30 2.00.0 - 

 Total  20 300   
6º MÓDULO  

700427 Tópicos de Álgebra Linear 03 45 2.01.0 700389 
700428 Cálculo Diferencial e Integral II 04 60 3.01.0 700393 
700429 Fisiologia Vegetal Aplicada 04 60 3.00.1 700381 
700430 Introdução à Química Analítica 04 60 3.00.1 700390 
700462 Educação e Tecnologias da Informação e 

Comunicação 
04 60 

3.01.0 - 

 Total  19 285   
7º MÓDULO  

700463 Fundamentos de Termodinâmica 04 60 3.00.1 700399-700428 
700464 Ecologia e Sustentabilidade 02 30 2.00.0 - 
700470 Introdução à Química Orgânica 04 60 3.00.1 700390 
700284 Teorias do Currículo 04 60 3.01.0 700349 
700285 Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 04 60 3.01.0 - 

 Total  18 270   
8º MÓDULO  

700468 Fundamentos de Óptica e Ondas 04 60 3.00.1 700399 - 700428 
700469 Fundamentos de Equações Diferenciais  04 60 3.01.0 700428 
700289 Estágio Supervisionado I 07 105 1.06.0  
700508 Introdução à Físico-Química 03 45 2.00.1 700390 

 Total  18 270   
9º MÓDULO 

700509 Tópicos de Variáveis Complexas 03 45 2.01.0 700469 
700699 Introdução à Cinética Química/Eletroquímica 04 60 3.00.1 700390 
700700 Geometria para o Ens. Fundamental e Médio 04 60 3.01.0 700469 
700293 Fundamentos da Educação Inclusiva 04 60 3.01.0  
700294 Política e Gestão Educacional  04 60 3.01.0 700285 

 Total  19 285   
10º MÓDULO 

700296 Estágio Supervisionado II 07 105 1.06.0 700289 
700801 Fundamentos de Eletricidade 04 60 3.00.1 700468-700463 
700802 Tópicos Especiais em Biotecnologia 02 30 2.00.0 - 
700983 Educação e Trabalho  04 60 3.01.0 - 
700984 Cálculo Numérico I 03 45 2.01.0 700462 

 Total  20 300   
11º MÓDULO 

700985 Tópicos de Física Moderna e Quântica 03 45 2.01.0 700399-700428 
700986 Saúde Coletiva 02 30 2.00.0 700464 

 Disciplina Optativa/Atividade Complementar 04 60 - - 
 Disciplina Optativa/Atividade Complementar 04 60 - - 

700346 Estágio Supervisionado III 06 90 1.05.0 700296 
 Total  19 285   

12º MÓDULO 
700347 Estágio Supervisionado IV 7 105 1.06.0 700346 
700348 Monografia 8 120 1.07.0 - 

 Disciplina Optativa/Atividade Complementar 4 60 - - 
 Total  19 285   

 
 



 

 4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 81/2008/CONEPE 
 

ANEXO II 
 

ESTRUTURA CURRICULAR PADRÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO E M EDUCAÇÃO DO CAMPO 
HABILITAÇÃO CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA LICEN CIATURA - CURSO 792 

 

INTEGRALIZAÇÃO 
 

CURSO: Educação do Campo 
HABILITAÇÃO:  Licenciatura 
DURAÇÃO: 4 anos 
TOTAL DE CRÉDITOS:  222                              CARGA HORÁRIA:  3.330 h 
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 206 
CRÉDITOS OPTATIVOS/ATIVIDADES COMPLEMENTARES:  16 
 

CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH P.E.L. PRE REQUISITO 
1º MÓDULO  

700349 Fundamentos Sociológicos da Educação 05 75 4.01.0 - 
700350 Seminário Produção de Texto I 02 30 2.00.0 - 
700380 Introdução à História da Educação 05 75 4.01.0 - 

 Total 12 180  - 
2º MÓDULO  

700382 Antropologia na Educação  04 60 3.01.0 - 
700383 Psicologia do Desenvolvimento e da 

Aprendizagem I 
04 60 3.01.0 - 

700385 Fundamentos Filosóficos da Educação 05 75 4.01.0 - 
700381 Biologia Geral 04 60 3.01.0 - 
700386 Introdução à Matemática 03 45 2.01.0 - 

 Total  20 300   
3º MÓDULO  

700387 Anatomia e Fisiologia Animal Comparada 04 60 3.01.0 700381 
700388 Biologia dos Invertebrados 04 60 3.01.0 700381 
700389 Vetores e Geometria Analítica 04 60 3.01.0 - 
700390 Princípios da Química 02 30 2.00.0 - 
700391 Princípios Organizadores do Ensino de Ciências  02 30 2.00.0 - 
700392 Matemática no Ensino Fundamental e Médio 03 45 2.01.0 - 

 Total  19 285   
4º MÓDULO  

700393 Cálculo Diferencial e Integral I 04 60 3.01.0 - 
700268 Seminário Produção de Texto II 02 30 2.00.0 - 
700269 Fundamentos da Investigação Científica 04 60 3.01.0 - 
700386 Introdução à Sistemática e Biogeografia do Campo 01 15 1.00.0 - 
700271 Educação do Campo e Movimentos Sociais 04 60 3.01.0 - 

 Total  15 225   
5º MÓDULO  

700996 Didática I 04 60 3.01.0 - 
700399 Mecânica Básica 04 60 3.00.1 700393 
700400 Introdução à Química Inorgânica 04 60 3.00.1 700390 
700423 Metodologias e Técnicas de Pesquisa Aplicada à 

Área de Ciências da Natureza e Matemática 02 30 
2.00.0 - 

700425 Morfologia e Anatomia Vegetal 04 60 3.00.1 700388 
700426 Metodologia do Ensino das Ciências e Matemática 02 30 2.00.0 - 

 Total  20 300   

 
 



 

 5 

CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH P.E.L. PRE REQUISITO 
6º MÓDULO  

700427 Tópicos de Álgebra Linear 03 45 2.01.0 700389 
700428 Cálculo Diferencial e Integral II 04 60 3.01.0 700393 
700429 Fisiologia Vegetal Aplicada 04 60 3.00.1 700381 
700430 Introdução à Química Analítica 04 60 3.00.1 700390 
700462 Educação e Tecnologias da Informação e 

Comunicação 
04 60 

3.01.0 - 

 Total  19 285   
7º MÓDULO  

700463 Fundamentos de Termodinâmica 04 60 3.00.1 700399-700428 
700464 Ecologia e Sustentabilidade 02 30 2.00.0 - 
700470 Introdução à Química Orgânica 04 60 3.00.1 700390 
700284 Teorias do Currículo 04 60 3.01.0 700349 
700285 Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 04 60 3.01.0 - 

 Total  18 270   
8º MÓDULO  

700468 Fundamentos de Óptica e Ondas 04 60 3.00.1 700399 - 700428 
700469 Fundamentos de Equações Diferenciais  04 60 3.01.0 700428 
700289 Estágio Supervisionado I 07 105 1.06.0  
700508 Introdução à Físico-Química 03 45 2.00.1 700390 

 Total  18 270   
9º MÓDULO 

700509 Tópicos de Variáveis Complexas 03 45 2.01.0 700469 
700699 Introdução à Cinética Química/Eletroquímica 04 60 3.00.1 700390 
700700 Geometria para o Ensino Fundamental e Médio 04 60 3.01.0 700469 
700293 Fundamentos da Educação Inclusiva 04 60 3.01.0  
700294 Política e Gestão Educacional  04 60 3.01.0 700285 

 Total  19 285   
10º MÓDULO 

700296 Estágio Supervisionado II 07 105 1.06.0 700289 
700801 Fundamentos de Eletricidade 04 60 3.00.1 700468-700463 
700802 Tópicos Especiais em Biotecnologia 02 30 2.00.0 - 
700983 Educação e Trabalho  04 60 3.01.0 - 
700984 Cálculo Numérico I 03 45 2.01.0 700462 

 Total  20 300   
11º MÓDULO 

700985 Tópicos de Física Moderna e Quântica 03 45 2.01.0 700399-700428 
700986 Saúde Coletiva 02 30 2.00.0 700464 
700346 Estágio Supervisionado III 06 90 1.05.0 700296 

 Total  11 165   
12º MÓDULO 

700347 Estágio Supervisionado IV 07 105 1.06.0 700346 
700348 Monografia 08 120 1.07.0 - 

 Total  15 225   
 

 



 

 6 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 81/2008/CONEPE 
 

ANEXO III 
 

CURRÍCULO COMPLEMENTAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM EDU CAÇÃO DO 
CAMPO - HABILITAÇÃO CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CU RSO 791 E 
HABILITAÇÃO CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA – CUR SO 792 - 

MODALIDADE LICENCIATURA 
 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISIT O 
700990 Avaliação Educacional e os Sistemas de 

Ensino 
04 60 3.01.0 - 

700991 Questão Agrária Brasileira 04 60 3.01.0 - 
700992 Educação, Corporalidade e Movimento 04 60 3.01.0 - 
700993 Educação de Jovens e Adultos 04 60 3.01.0 - 
700994 Tópicos Especiais em Educação do 

Campo I 
04 60 3.01.0 - 

700995 Tópicos Especiais em Educação do 
Campo II 

04 60 3.01.0 - 

700548 Introdução à Filosofia  # 04 60 4.00.2 - 
 

# OBSERVAÇÃO: Disciplina com caráter optativo, conforme ementa abaixo, para o Curso de Graduação 
em Educação do Campo, Modalidade Licenciatura, Habilitação Ciências da Natureza e Matemática – Curso 
792. 

 
700548 - Introdução à Filosofia 
Cr: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-Requisito: - 
Ementa: O modo de pensar e suas origens. 

 
____________________________________ 

 


